
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Hydref 2020 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddNHAMG@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod - Preifat (13.30-13.45)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv.  

 

Cyfarfod cyhoeddus  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.45)   

 

2 Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU: sesiwn dystiolaeth gyda 

Llywodraeth Cymru 

(13.45-15.00) (Tudalennau 1 - 21)  

Lesley Griffiths AS, Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

Catriona Hawthorne, Cyfreithwraig, Tîm yr Amgylchedd ac Ynni 

Rhiannon Phillips, Swyddog Polisi, Marchnadoedd Carbon  

Christine Wheeler, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Datgarboneiddio ac Ynni 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl (15.00-15.15)  

 

3 Sesiwn graffu gyda Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig ar ymateb Llywodraeth Cymru i lifogydd yng Nghymru 

(15.15-16.15) (Tudalennau 22 - 52)  

Lesley Griffiths AS, Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr, Yr Amgylchedd a’r Môr 

Andy Fraser, Dirprwy Gyfarwyddwr, Yr Is-adran Dŵr a Llifogydd 

James Morris, Pennaeth y Tîm Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu Arfordirol 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili (Saesneg yn unig) 

Papur - Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf (Saesneg yn unig) 

Papur - Cyngor Sir Fynwy (Saesneg yn unig) 

 

4 Papurau i'w nodi 

 

4.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Y 

wybodaeth ddiweddaraf am Fil Pysgodfeydd y DU ac ymateb i adroddiad y 

Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

rhif 2) ar y Bil Pysgodfeydd 

 (Tudalennau 53 - 61)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 



 

 

4.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar 

gyfer Bil Amaethyddiaeth y DU 

 (Tudalennau 62 - 64)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr (Saesneg yn unig) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o sesiwn gyntaf y 

cyfarfod ar 15 Hydref 2020 

   

Cyfarfod preifat  

 

6 Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitem 2 

   

7 Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitem 3 

   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 23

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
 
 
 
 

Senedd Cymru  Welsh Parliament 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 
Materion Gwledig 

 Climate Change, Environment and Rural Affairs 
Committee 

Ymateb Llywodraeth Cymru i lifogydd 
CCERA(5) FL 04 

 Welsh Government’s response to flooding 
CCERA(5) FL 04 

Ymateb gan Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  Evidence from Welsh Local Government 
Association (WLGA) 

 
 
 

1. The Welsh Local Government Association (WLGA) represents the 22 local 
authorities in Wales. The three national park authorities and the three fire and 
rescue authorities are associate members. 

 
2. It seeks to provide representation to local authorities within an emerging policy 

framework that satisfies priorities of our members and delivers a broad range 
of services that add value to Welsh Local Government and the communities 
they serve. 

 
3. WLGA welcomes the opportunity to provide evidence to the Climate Chan
[...]
ome cases. 

Tudalen y pecyn 53



Lesley Griffiths AS/MS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: LG/3222/20 

Mike Hedges AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Newid yn yr Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd  
Caerdydd  
CF99 1SN 

SeneddCCERA@senedd.wales 
1 Hydref 2020 

Annwyl Mike 

Rwyf am roi’r diweddaraf i chi am Fil Pysgodfeydd y DU cyn cynnal y ddadl am y Cynnig 
Cydsyniad Deddfwriaethol sydd wedi’i haildrefnu ac yn cael ei chynnal nawr ar 6 Hydref. 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 22 Medi a’ch adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm rhif 2). Rwyf wedi ymateb i’ch argymhellion yn y 
llythyr hwn.  

Cam Pwyllgor Tŷ’r Cyffredin  
Gosodwyd Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar 16 
Medi mewn perthynas â gwelliannau a gyflwynwyd yng ngham Pwyllgor Tŷ'r Cyffredin. Rwyf 
heddiw wedi gosod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol terfynol (Memorandwm 
Rhif 4) (SLCM (rhif 4)), cyn y ddadl ar y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol, sy'n nodi'r 
gwelliannau hynny y cytunwyd arnynt yn ystod cam Pwyllgor Tŷ'r Cyffredin nad oeddent 
wedi'u cynnwys yn y Memorandwm a osodwyd ar 16 Medi, ac sy'n egluro rhai diwygiadau a 
wnaed yn flaenorol. (Rydym yn ymateb i’ch argymhellion 1 a 2 yn SLCM (rhif 4)). Mae 
fersiwn newydd o'r Bil wedi'i gyhoeddi ac rwyf wedi darparu'r
[...]
overnment Amendments made at House of Lords Report Stage 

There have been further amendments I have noted for the Committee below which we are 
currently analysing. I am recommending consent on the basis if these new amendments 
remain in the Bill, and if they affect my consent recommendation, I will table a further debate. 

These non-government amendments were included in the Bill during House of Lords Report 
Stage and include the following: 

 Clause 20 – National Food Strategy; 

 Clause 38 – Application of pesticides: limitations on use to protect human health; 

 Clause 47 – Requirement for agricultural and food imports to meet domestic 
standards; 

 Clause 48 – Contribution of agriculture and associated land use to climate change 
targets; 

 Clause 49 – Trade and Agriculture Commission. 
 

I would like to reiterate the importance of this Bill as a vehicle to deliver stability and continuity 
to Welsh agriculture while we continue to develop the groundwork for our own Agriculture 
(Wales) Bill, to be introduced in the next Senedd term as I set out in my oral statement on 8 
July.   

 

Regards 

 
 
Lesley Griffiths AS/MS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   
 
 
 

Tudalen y pecyn 65


	Agenda
	2 Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU: sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	3 Sesiwn graffu gyda Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ar ymateb Llywodraeth Cymru i lifogydd yng Nghymru
	Papur - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (Saesneg yn unig)
	Q1: Is the current level of funding provided by the Welsh Government for flood and coastal erosion risk management (FCERM), and for relevant authorities to provide emergency flood response sufficient?
	budget, historically the WG has responded positively in providing emergency funding to councils. However, with major storms happening in winter and the time needed to safely start work, councils are under huge pressure by the constraints of the financ...
	Q2: Will more emergency funding be necessary to assist local authorities to deal with flooding this winter.
	level of revenue funding allocated to councils, we feel that councils are a long way away from being fully prepared and resilient.
	Q4: how effective the Wales Flood and Coastal Erosion Committee is in providing an advisory and coordinating role to Welsh Government.
	END

	Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur - Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili (Saesneg yn unig)
	Whether the current level of funding provided by the Welsh Government for flood and coastal erosion risk management (FCERM), and for relevant authorities to provide emergency flood response, is sufficient;
	Whether more emergency funding will be necessary to assist local authorities to deal with flooding this winter;
	Whether local authorities are sufficiently supported to recover from a major flooding event, undertake any necessary investigations and make changes needed to manage the risk of a recurring event
	How effective the Wales Flood and Coastal Erosion Committee is in providing an advisory and coordinating role to Welsh Government.

	Papur - Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf (Saesneg yn unig)
	Papur - Cyngor Sir Fynwy (Saesneg yn unig)
	Revenue Funding
	Capital
	DAF Grant


	4.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Y wybodaeth ddiweddaraf am Fil Pysgodfeydd y DU ac ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm rhif 2) ar y Bil Pysgodfeydd
	201001_Min_EE&RA_to_Chair_SLCM_Fisheries_c
	201001_Min_EE&RA_to_Victoria_Prentis_MP_SLCM_Fisheries_ANNEX_e
	201001_Victoria_Prentis_MP_to_Min_EE&RA_SLCM_Fisheries_ANNEX_e

	4.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar gyfer Bil Amaethyddiaeth y DU



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Hydref 2020 

Amser: 13.45 - 16.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6521 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AS (yn lle Mike Hedges AS) 

Janet Finch-Saunders AS 

Llyr Gruffydd AS 

Neil Hamilton AS 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Andy Fraser, Llywodraeth Cymru 

Lesley Griffiths AS 

Catriona Hawthorne, Llywodraeth Cymru 

James Morris, Llywodraeth Cymru 

Rhiannon Phillips, Llywodraeth Cymru 

Christine Wheeler, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

Francesca Howorth (Ymchwilydd) 

 

Yn absenoldeb y Cadeirydd, etholwyd Jenny Rathbone AS yn Gadeirydd 

dros dro o dan reol sefydlog 17.22 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mike Hedges AS a dirprwyodd Mick Antoniw AS ar ei 

ran. 

 

2 Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU: sesiwn dystiolaeth gyda 

Llywodraeth Cymru  

2.1 Bu’r Aelodau yn holi Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig a’i 

swyddogion ar Gynllun Allyriadau’r DU. 

 

3 Sesiwn graffu gyda Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig ar ymateb Llywodraeth Cymru i lifogydd yng Nghymru  

3.1 Bu’r Aelodau yn holi Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig a’i 

swyddogion ar ymateb Llywodraeth Cymru i lifogydd yng Nghymru. 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

4.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Y wybodaeth 

ddiweddaraf am Fil Pysgodfeydd y DU ac ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar y 



 

 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm rhif 2) ar y Bil 

Pysgodfeydd  

4.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar gyfer Bil 

Amaethyddiaeth y DU  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o sesiwn gyntaf y cyfarfod ar 15 

Hydref 2020  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

  

6 Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitem 2  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn dystiolaeth a 

chytunwyd i ysgrifennu at y Gweinidog i gael rhagor o wybodaeth am rai o'r materion a 

godwyd yn ystod y sesiwn.  

 

 Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitem 3  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn graffu. 


